
 
 

 
 

 
 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO “VIA UGO BASSI” 
Via U. Bassi n° 30 - 62012 CIVITANOVA MARCHE -Tel. 0733 772163- Fax 0733 778446 

            mcic83600n@istruzione.it    MCIC83600N@PEC.ISTRUZIONE.IT   www.iscviaugobassi.edu.it 
Cod. fiscale: 93068500433  Cod. Meccanografico MCIC83600N 

pag. 1 
 

 

Titolo del progetto: "Meraviglia… STEM” 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-31974 

CUP: E74D23003100006 

 
 

 
 

Ai Docenti dell’Istituto  
Al Personale in servizio presso altre Istituzioni scolastiche 

Agli esperti professionisti esterni 
All’Albo d’Istituto 

Al Sito Web 
 

 

Avviso per la selezione di n. 18 tutor per l’affidamento di prestazione professionale di assistenza  per la realizzazione 

di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, 

all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 

innovazione, finalizzate alla promozione di pari opportunità di genere 

A VALERE SUL PROGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU 

- Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023- 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 

del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, Decreto di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU; 

 
VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

Firmato digitalmente da MAURIZIO ARMANDINI

MCIC83600N - AD6F179 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000950 - 05/02/2024 - VII.6 - U

mailto:mcic83600n@istruzione.it
mailto:MCIC83600N@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iscviaugobassi.edu.it/


 
 

 
 

 
 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO “VIA UGO BASSI” 
Via U. Bassi n° 30 - 62012 CIVITANOVA MARCHE -Tel. 0733 772163- Fax 0733 778446 

            mcic83600n@istruzione.it    MCIC83600N@PEC.ISTRUZIONE.IT   www.iscviaugobassi.edu.it 
Cod. fiscale: 93068500433  Cod. Meccanografico MCIC83600N 

pag. 2 
 

 
CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 106.890,86; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 184 del 15 settembre 2023 “Adozione delle Linee guida 

per le discipline STEM” e le relative Linee guida per le discipline STEM; 

 
VISTA la nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha diramato 

le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: 

Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche, di cui al citato D.M. 12 aprile 2023, n. 65; 

 
VISTO il progetto presentato in data 04/01/2024; 

 
PRESO ATTO che per l’intervento 3.1 Next Generation EU - Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al D.M. 12 aprile 2023, n. 65, è stato generato il CUP 

E74D23003100006 ed inserito in piattaforma Futura; 

 
VISTO l’atto di concessione prot. n° 1499 del 06/01/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto 

e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 
VISTO che è in corso di predisposizione il Programma Annuale per l’e.f.2024 ai sensi dell’art.5 del D.I. 28/08/2018 n.129 

e della Circolare del MIM prot.n.32361 del 21/11/2023; 

 
VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 252 del 12/01/2024 in cui è previsto l’inserimento in bilancio dei fondo riferiti al 

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e 

Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –  

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023- Titolo del progetto: "Meraviglia… STEM” - CNP: M4C1I3.1-2023-1143-

P-31974 - CUP: E74D23003100006 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché 

la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

 

Firmato digitalmente da MAURIZIO ARMANDINI

MCIC83600N - AD6F179 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000950 - 05/02/2024 - VII.6 - U

mailto:mcic83600n@istruzione.it
mailto:MCIC83600N@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iscviaugobassi.edu.it/


 
 

 
 

 
 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO “VIA UGO BASSI” 
Via U. Bassi n° 30 - 62012 CIVITANOVA MARCHE -Tel. 0733 772163- Fax 0733 778446 

            mcic83600n@istruzione.it    MCIC83600N@PEC.ISTRUZIONE.IT   www.iscviaugobassi.edu.it 
Cod. fiscale: 93068500433  Cod. Meccanografico MCIC83600N 

pag. 3 
 

 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 
VISTA l’approvazione da parte del Collegio dei Docenti Unitario del 13/11/2023 di aggiornamento del P.T.O.F per il 

triennio 2022/25; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 6 del 11/12/2023 di approvazione dell’aggiornamento del P.T.O.F. per il 
triennio 2022/25; 

 
VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione “Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali”; 
 

CONSIDERATA la necessità di individuare n.18 TUTOR per l’affidamento di prestazione professionale di assistenza per 

la realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere 

l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e 

di innovazione, finalizzate alla promozione di pari opportunità di genere. 

 

 

 
DECRETA 

 

 
l’emanazione di avviso per la selezione di N.18 TUTOR per l’affidamento di prestazione professionale di assistenza 

per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a 

promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici per il potenziamento delle competenze 

STEM, digitali e di innovazione, finalizzate alla promozione di pari opportunità di genere 

 

 

 

 

 

secondo i planning in allegato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da MAURIZIO ARMANDINI

MCIC83600N - AD6F179 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000950 - 05/02/2024 - VII.6 - U

mailto:mcic83600n@istruzione.it
mailto:MCIC83600N@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iscviaugobassi.edu.it/


 
 

 
 

 
 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO “VIA UGO BASSI” 
Via U. Bassi n° 30 - 62012 CIVITANOVA MARCHE -Tel. 0733 772163- Fax 0733 778446 

            mcic83600n@istruzione.it    MCIC83600N@PEC.ISTRUZIONE.IT   www.iscviaugobassi.edu.it 
Cod. fiscale: 93068500433  Cod. Meccanografico MCIC83600N 

pag. 4 
 

 
 

ORDINE DI SCUOLA : INFANZIA 

TIPOLOGIA DI 

ATTIVITA’ 

FORMATIVA E 

FINALITA’ 

N. EDIZIONI 

(CORSI) 

NUMERO E 

TIPOLOGIA DI TUTOR 

RICHIESTI * 

Destinatari del 

progetto 

formativo 

Articolazione del 

percorso 
N. Ore ** Compenso orario 

 
Il TUTOR supporta 
l’ESPERTO nella 
realizzazione degli 
interventi previsti per 
ciascun modulo; si occupa, 
di aggiornare la 
piattaforma Futura o altro 
strumento con 

l’inserimento di dati e 
informazioni afferenti 
alle attività progettuali, 
cura la documentazione 
di riferimento per 
ciascun modulo. A 
conclusione del 
percorso produce una 
dettagliata relazione 
sulle attività svolte. 

N. 4 edizioni (corsi)  

ogni anno scolastIco 

n. 1 tutor per ogni 

edizione (corso) 

per un totale 

di  

n.8 edizioni 

  

n. 8 
tutor  

Alunni scuola 

dell’Infanzia  

 

alunni di 5 anni  

  

Corsi in orario 

scolastico  

 

 

 

12 ore ogni edizione 
 (corsi) 

Nel periodo  

 
marzo- giugno  
a.s. 23-24 
 
settembre- aprile  
a.s. 24-25 

 

34,00 

Euro 

 lordo stato  

 
ORDINE DI SCUOLA : PRIMARIA   

TIPOLOGIA DI 

ATTIVITA’ 

FORMATIVA E 

FINALITA’ 

N. EDIZIONI 

(CORSI) 

NUMERO E 

TIPOLOGIA DI TUTOR 

RICHIESTI * 

Destinatari del 

progetto 

formativo 

Articolazione del 

percorso 
N. Ore ** Compenso orario 

Il TUTOR supporta 
l’ESPERTO nella 
realizzazione degli 
interventi previsti per 
ciascun modulo; si occupa, 
di aggiornare la 
piattaforma Futura o altro 
strumento con 

- l’inserimento di dati e 
informazioni afferenti 
alle attività progettuali, 
cura la documentazione 
di riferimento per 
ciascun modulo. A 
conclusione del 
percorso produce una 
dettagliata relazione 
sulle attività svolte. 

N.3 edizioni (corsi)  

ogni anno scolastico 

n. 1 tutor  per ogni 

edizione (corso) 

per un totale 

di  

nr 6 edizioni 

  

n. 6 
tutor  

N. 2   edizioni 

(corsi)  alunni classe 

1^ 

 

N. 2   edizioni 

(corsi)  alunni classe 

2^/3^ 

 

N. 2   edizioni 

(corsi)  alunni classe 

4^/5^ 

 

 

  

Corsi in orario  

extra scolastico  

 

 

 

12 ore ogni 
edizione(corsi) 

Nel periodo  
 
marzo- giugno  
a.s. 23-24 
 
settembre- aprile  
a.s. 24-25 

 

34,00 

euro lordo stato  

 

 

 

 

 
Firmato digitalmente da MAURIZIO ARMANDINI

MCIC83600N - AD6F179 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000950 - 05/02/2024 - VII.6 - U

mailto:mcic83600n@istruzione.it
mailto:MCIC83600N@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iscviaugobassi.edu.it/


 
 

 
 

 
 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO “VIA UGO BASSI” 
Via U. Bassi n° 30 - 62012 CIVITANOVA MARCHE -Tel. 0733 772163- Fax 0733 778446 

            mcic83600n@istruzione.it    MCIC83600N@PEC.ISTRUZIONE.IT   www.iscviaugobassi.edu.it 
Cod. fiscale: 93068500433  Cod. Meccanografico MCIC83600N 

pag. 5 
 

ORDINE DI SCUOLA : SECONDARIA  

TIPOLOGIA DI 

ATTIVITA’ 

FORMATIVA E 

FINALITA’ 

N. EDIZIONI 

(CORSI) 

NUMERO E 

TIPOLOGIA DI TUTOR 

* 

Destinatari del 

progetto 

formativo 

Articolazione del 

percorso 
N. Ore ** Compenso orario 

Il TUTOR supporta 
l’ESPERTO nella 
realizzazione degli 
interventi previsti per 
ciascun modulo; si occupa, 
di aggiornare la 
piattaforma Futura o altro 
strumento con 

- l’inserimento di dati e 
informazioni afferenti 
alle attività progettuali, 
cura la documentazione 
di riferimento per 
ciascun modulo. A 
conclusione del 
percorso produce una 
dettagliata relazione 
sulle attività svolte. 

N. 2 edizioni (corsi)  

ogni anno scolastico 

n. 1 tutor per ogni 

edizione (corso) 

per un totale 

di  

n. 4 edizioni 

  

n. 4 
tutor  

N. 1   edizioni 

(corsi)  

 alunni classi 1^/2^ 

 

N. 1   edizioni 

(corsi)  

 alunni classe 3^ 

 

 

  

Corsi in orario  

extra scolastico  

 

 

 

12 ore ogni 
edizione(corsi) 

Nel periodo  
 
marzo- giugno  
a.s. 23-24 
 
settembre- aprile  
a.s. 24-25 

 

34,00 

euro lordo stato  

 

 

*OGNI CANDIDATO PUÒ CHIEDERE DI SVOLGERE PIU’INCARICHI SE COMPATIBILI CON IL PLANNING. 

 

Articolo 1- Ordine di selezione 

Per l’affidamento degli incarichi previsti nel presente Avviso di selezione sarà adottato il seguente schema 
delle precedenze (P1>P2>P3): 

P1 Docenti interni in possesso dei requisiti richiesti; 
P2 Docenti esterni in possesso dei requisiti richiesti di altre istituzioni scolastiche in collaborazione 

plurima; 
P3 Esperti esterni all’amministrazione scolastica purché in possesso dei titoli idonei e dei requisiti 

richiesti. 

Articolo 2 - Interventi previsti 

 
Gli interventi previsti sono come da planning. 

Firmato digitalmente da MAURIZIO ARMANDINI

MCIC83600N - AD6F179 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000950 - 05/02/2024 - VII.6 - U

mailto:mcic83600n@istruzione.it
mailto:MCIC83600N@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iscviaugobassi.edu.it/


 
 

 
 

 
 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO “VIA UGO BASSI” 
Via U. Bassi n° 30 - 62012 CIVITANOVA MARCHE -Tel. 0733 772163- Fax 0733 778446 

            mcic83600n@istruzione.it    MCIC83600N@PEC.ISTRUZIONE.IT   www.iscviaugobassi.edu.it 
Cod. fiscale: 93068500433  Cod. Meccanografico MCIC83600N 

pag. 6 
 

Articolo 3 – Requisiti di ammissione 
Per l’affidamento dell’incarico previsto nel presente Avviso di selezione sarà adottato il seguente schema delle 
precedenze (P1>P2>P3): 
P1 Docenti interni; 
P2 Docenti esterni in collaborazione plurima; 
P3 Esperti esterni purché in possesso dei titoli idonei e dei requisiti richiesti. 
 

Alla procedura selettiva di cui al presente Avviso possono partecipare quanti, alla data di scadenza del termine 
utile di presentazione della domanda, siano in possesso dei seguenti requisiti: 

a) cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione; 

b) insussistenza di condanne penali, passate in giudicato, per reati che comportano l’interdizione dai pubblici 
uffici e insussistenza di procedimenti penali in corso di cui si è a conoscenza, fermo restando l’obbligo 
di indicarli in caso contrario; 

c) godimento dei diritti politici e civili in Italia e/o nello Stato europeo di appartenenza; 
d) insussistenza di situazioni di conflitto di interesse con l’istituzione scolastica; 

 
I requisiti si devono evincere dal curriculum vitae pena esclusione. 

Il possesso dei predetti requisiti generali e requisiti di accesso e di selezione dovrà essere autocertificato mediante 

dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e successive modifiche, con riserva di questa amministrazione 

di effettuare controlli, anche a campione sulla veridicità delle dichiarazioni rese. 

 
Articolo 4 - Prestazioni richieste al tutor 

 
1. la collaborazione con il docente esperto formatore STEM per la realizzazione del Progetto formativo per 

il quale si pone la propria candidatura; 
2. il rispetto delle modalità organizzative nello svolgimento delle attività, secondo il calendario redatto dall’istituzione 

scolastica; 

3. ove prevista, la gestione della piattaforma dedicata del PNRR, e comunque la registrazione della frequenza delle 
attività da parte dei destinatari dell’intervento, dei contenuti delle attività svolte nel rispetto delle norme in 

materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE 
e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018. 

Firmato digitalmente da MAURIZIO ARMANDINI

MCIC83600N - AD6F179 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000950 - 05/02/2024 - VII.6 - U

mailto:mcic83600n@istruzione.it
mailto:MCIC83600N@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iscviaugobassi.edu.it/


 
 

 
 

 
 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO “VIA UGO BASSI” 
Via U. Bassi n° 30 - 62012 CIVITANOVA MARCHE -Tel. 0733 772163- Fax 0733 778446 

            mcic83600n@istruzione.it    MCIC83600N@PEC.ISTRUZIONE.IT   www.iscviaugobassi.edu.it 
Cod. fiscale: 93068500433  Cod. Meccanografico MCIC83600N 

pag. 7 
 

 
Articolo 5 - criteri di valutazione 

 
Per la selezione di n. 18 TUTOR, a supporto dell’esperto nella realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 

orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i 

cicli scolastici per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione, finalizzate alla promozione di 

pari opportunità di genere, si procederà alla valutazione del curriculum Vitae e all’attribuzione di punteggi relativi agli 

elementi di valutazione in base alla seguente GRIGLIA DI VALUTAZIONE: 

 

  TITOLI DI STUDIO PUNTI 

Laurea 10 

Abilitazione all’insegnamento 5 

Diploma di secondo grado  

 5pt non cumulabile con il diploma di laurea 

Max. 5 

Dottorati di ricerca, Master, Specializzazioni, Corsi di 
perfezionamento post lauream (2 punti per ogni titolo, max. 5 titoli) 

Max. 10 punti 

TITOLI DI SERVIZIO O PROFESSIONALI  

Certificazioni informatiche 1pt. per ogni certificazione Max. 5 punti 

Esperienza di collaborazione coerenti all’avviso con istituzioni scolastiche (5pt. ogni 
esperienza) 

Max. 20 punti 

 

 
Articolo 6- Presentazione delle candidature 

I soggetti interessati a proporre la propria candidatura dovranno far pervenire: 

1.  domanda di partecipazione come da allegato A, corredata di curriculum vitae in formato europeo, (con 
dichiarazione di autocertificazione che attesti la veridicità delle informazioni in esso contenute). 

2. scheda di autovalutazione  (allegato B ); 
3. dichiarazione relativa alle cause di incompatibilità e conflitto di interessi (allegato C);   
4. fotocopia documento di riconoscimento in corso di validità. 

Nel caso in cui il contraente sia dipendente di altra Amministrazione Pubblica e/o di altra amministrazione 

scolastica è richiesta obbligatoriamente la preventiva autorizzazione dell’Amministrazione di 

appartenenza di cui all’art. 53 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001. 

 

  

 

 

Firmato digitalmente da MAURIZIO ARMANDINI

MCIC83600N - AD6F179 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000950 - 05/02/2024 - VII.6 - U

mailto:mcic83600n@istruzione.it
mailto:MCIC83600N@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iscviaugobassi.edu.it/


 
 

 
 

 
 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO “VIA UGO BASSI” 
Via U. Bassi n° 30 - 62012 CIVITANOVA MARCHE -Tel. 0733 772163- Fax 0733 778446 

            mcic83600n@istruzione.it    MCIC83600N@PEC.ISTRUZIONE.IT   www.iscviaugobassi.edu.it 
Cod. fiscale: 93068500433  Cod. Meccanografico MCIC83600N 

pag. 8 
 

 

La domanda di partecipazione al presente avviso ,indirizzata al Dirigente Scolastico, dovrà pervenire entro e non 

oltre le ore 12:00 del 17/02/2024 all’Istituto Comprensivo Via Ugo Bassi tramite: 

- raccomandata RR – I.C. Via Ugo Bassi Via Ugo Bassi n. 30 - 62012 Civitanova Marche 

(non fa fede il timbro postale); 

- posta certificata all’indirizzo  mcic83600n@pec.istruzione.it ; 

- con consegna a mano presso gli Uffici di Segreteria in Via Ugo Bassi n. 30 a Civitanova Marche. 

Nell'istanza, debitamente firmata (pena l'esclusione), dovranno essere indicate (ed allegate): 

1. le proprie generalità; 

2. il codice fiscale; 

3. l'indirizzo e il luogo di residenza; 

4. il titolo di studio con la votazione e le generalità dell'ente che lo ha rilasciato; 

5. il recapito telefonico e l'indirizzo di posta elettronica; 

6. l'autorizzazione al trattamento dei dati personali. 

 

Ad essa dovrà essere allegata, anche in fotocopia, ogni eventuale certificazione e/o documentazione a supporto. 

Si intende che i titoli dichiarati dovranno essere tutti disponibili su richiesta del Dirigente Scolastico. La non veridicità 

delle dichiarazioni rese nella fase di partecipazione al bando sarà motivo di rescissione del contratto. 

 
Articolo 7 – Valutazione comparativa e pubblicazione della graduatoria 

 
L'esame delle candidature sarà demandato ad una apposita commissione nominata e presieduta dal Dirigente scolastico. 

La valutazione verrà effettuata mettendo in comparazione quanto dichiarato nel curriculum vitae in formato europeo 
e nel modello di autovalutazione (Allegato B). 

Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali ed i servizi già effettuati alla data di 
scadenza del presente Avviso e l’attinenza dei titoli dichiarati a quelli richiesti deve essere esplicita e diretta. 

Nel caso di parità di punteggio tra candidati interni verrà selezionato il candidato più giovane di età. In caso di ulteriore 

parità si procederà per sorteggio. 

La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno 

produrre reclamo entro gg. 5 dalla pubblicazione. 

In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche in fase di 

pubblicazione della graduatoria definitiva. 

La graduatoria provvisoria e quella definitiva saranno pubblicate sul sito della scuola. Trascorso il termine di ulteriori 5 

giorni, la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo. 

 

Firmato digitalmente da MAURIZIO ARMANDINI

MCIC83600N - AD6F179 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000950 - 05/02/2024 - VII.6 - U

mailto:mcic83600n@istruzione.it
mailto:MCIC83600N@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iscviaugobassi.edu.it/
mailto:mcic83600n@pec.istruzione.it


 
 

 
 

 
 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO “VIA UGO BASSI” 
Via U. Bassi n° 30 - 62012 CIVITANOVA MARCHE -Tel. 0733 772163- Fax 0733 778446 

            mcic83600n@istruzione.it    MCIC83600N@PEC.ISTRUZIONE.IT   www.iscviaugobassi.edu.it 
Cod. fiscale: 93068500433  Cod. Meccanografico MCIC83600N 

pag. 9 
 

 

Qualora il candidato sia dipendente da P.A., è tenuto a presentare, contestualmente all’istanza, l’autorizzazione 

all’esercizio dell’attività, rilasciata dal Dirigente della P.A. stessa. 

 
Articolo 8 - Attribuzione incarico – durata 
 
L’attribuzione dell’incarico al personale avverrà tramite provvedimento ad personam secondo la normativa 

vigente. 

L’incarico/contratto sarà stipulato anche in presenza di un solo curriculum rispondente alle esigenze progettuali. 

La prestazione deve essere svolta personalmente dal soggetto individuato, in orario al di fuori da quello di servizio. 

Questa Istituzione Scolastica potrà recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, qualora il 

collaboratore non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la prestazione 

nelle modalità pattuite, liquidando il collaboratore stesso in relazione allo stato di avanzamento della prestazione. 

La durata dell’incarico decorre dall’atto di individuazione, in funzione delle esigenze operative della 

Istituzione Scolastica e, comunque fino al termine della realizzazione dell’Azione in questione. 

L’incarico sarà attribuito solo al raggiungimento del numero di partecipanti previsto dalle linee operative del D.M. 

65/23.   

Articolo 9 – Rinuncia e surroga 
 

In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta selezione, si 

procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito. 

Articolo 10 – Compenso 

Per lo svolgimento dell’incarico di DOCENTE ESPERTO è previsto un compenso orario onnicomprensivo pari a euro 

34,00, lordo stato. 

L'attività dovrà risultare da registri didattici e di presenza e/o da documentazioni su piattaforma PNRR, 

contestualmente al lavoro svolto. 

I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità degli 

accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei 

pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione Scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. Sul compenso 

spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. L’esperto dovrà 

provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile. 

 

 

 
Firmato digitalmente da MAURIZIO ARMANDINI

MCIC83600N - AD6F179 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000950 - 05/02/2024 - VII.6 - U

mailto:mcic83600n@istruzione.it
mailto:MCIC83600N@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iscviaugobassi.edu.it/


 
 

 
 

 
 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO “VIA UGO BASSI” 
Via U. Bassi n° 30 - 62012 CIVITANOVA MARCHE -Tel. 0733 772163- Fax 0733 778446 

            mcic83600n@istruzione.it    MCIC83600N@PEC.ISTRUZIONE.IT   www.iscviaugobassi.edu.it 
Cod. fiscale: 93068500433  Cod. Meccanografico MCIC83600N 

pag. 10 
 

 

Articolo 11 – Controlli 

 
L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 D.P.R. 445/00, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di 

cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta all’interessato della relativa 

documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto previsto dalle norme penali in caso di 

dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di quanto dichiarato dal candidato comporta l’immediata 

interruzione del rapporto con l’Istituto. 

Articolo 12 - Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento 

nella presente selezione è il Dirigente Scolastico Maurizio Armandini, in qualità di responsabile con potere di 

gestione del personale – dipendente e non – ivi compresa la stipula dei contratti di lavoro, di prestazione d’opera 

e di ricerca. 

Articolo 13 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D. Lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679, riguardante 

“le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai candidati verranno 

acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati saranno raccolti e trattati, 

anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura, ovvero 

per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. 

I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III del 

Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è responsabile del 

trattamento degli stessi, ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679. 

Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si potrà rivolgere 

all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. 

Ulteriori informazioni in ordine ai Suoi diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web del 

Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da MAURIZIO ARMANDINI

MCIC83600N - AD6F179 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000950 - 05/02/2024 - VII.6 - U

mailto:mcic83600n@istruzione.it
mailto:MCIC83600N@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iscviaugobassi.edu.it/
http://www.garanteprivacy.it/


 
 

 
 

 
 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO “VIA UGO BASSI” 
Via U. Bassi n° 30 - 62012 CIVITANOVA MARCHE -Tel. 0733 772163- Fax 0733 778446 

            mcic83600n@istruzione.it    MCIC83600N@PEC.ISTRUZIONE.IT   www.iscviaugobassi.edu.it 
Cod. fiscale: 93068500433  Cod. Meccanografico MCIC83600N 

pag. 11 
 

 
 
Articolo 14 - Pubblicazione del bando  

Il presente bando è pubblicato sul sito internet dell’Istituto https://iscviaugobassi.edu.it/ sezione Albo Online. 

 

 

 

              Il Dirigente Scolastico 
 
           Dott. Maurizio Armandini

 

 
Allegati: 

- allegato A domanda di partecipazione 

- allegato B scheda di autovalutazione 

- allegato C dichiarazione di incompatibili

Firmato digitalmente da MAURIZIO ARMANDINI

MCIC83600N - AD6F179 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000950 - 05/02/2024 - VII.6 - U

mailto:mcic83600n@istruzione.it
mailto:MCIC83600N@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iscviaugobassi.edu.it/
https://iscviaugobassi.edu.it/


 

pag. 12 
 

 

Firmato digitalmente da MAURIZIO ARMANDINI

MCIC83600N - AD6F179 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000950 - 05/02/2024 - VII.6 - U


		2024-02-05T11:23:25+0100
	maurizio armandini




